Capítulo XIII

Mas á ninguno absolutamente de los que exigen los tributos públicos, ni á los encargados del censo, ni á los que escriben las cuentas, ó á otros cualesquiera de los que prestan público servicio, les sea lícito valerse de la excusa de que residen en lugar sagrado, contra los que dicen que fueron lesionados por ellos en la exacción de los tributos fiscales.

Capítulo XIV

Mas ninguno absolutamente sea molestado por tributos de tierras, que no posee; pero también si aconteciera que agricultores que le pertenezcan á alguien ó adscriptiios tienen una posesión propia, sufran ellos su carga, á no ser acaso que aquel se haya constituido obligado por propia voluntad á tal contribución.

Capítulo XV

Pero mandamos que los que exigen los tributos

cód. Hamb.; excusationem quod—resideant aut contra, Trid. Parece que el antiguo traductor latino escribió: excusatione (excusationem) quod in sacro loco resideant uti contra etc.

(7) illos molestiam sustinentes, el cód. Hamb., y Trid. Este pasaje adulterado lo rectificó así Bk.: illos pro ea publica infere tributa dominium eorum nullam molestiam sustinere, cuyas últimas palabras estarían mejor de este modo: dominio eorum nullam molestiam pro lis sustinente.

xonderibus et mensuris uti praecipimus, ut neque n hoc nostros tributarios laedant. Si autem collatores putant gravari se sive in mensuris, sive in ponderibus, habeant licentiam specierum quidem mensuras et pondera a gloriissimis praefectis, auri vero, et argenti, et reliquorum metallorum pondera a gloriissimo per tempora comite sacrarum largitionum accipere; et has mensuras et pondera in sanctissima uniuscuiusque civitatis ecclesia servari, ut secundum ea et gravamen collatorum, et fiscalium illatio, et militares et aliae expensae fiant.

Cap. XVI

Civitatum vero nostrae reipublicae et habitantium eas perfecte prospicientes iubemus, nullam omnino esse licentiam fiscalium exactoribus communicare pecunias, quae operibus et frumentis civitatum, et (1) aquaeductibus, aut aliis quibuslibet solemnitatibus aut salariis deputatae sunt, aut retinere aliquid ex iis, aut ad proprium lucrum redigere, sed sine aliqua dilatione aut imminutione has praebere, ut proficiant ab initio in quibus deputatae sunt operibus; sed neque possessores aut habitatores civitatum præsumere quolibet modo auferre aliquid ex ipsis pecuniis aut nomine descriptionum, aut pro sportulis dare aliquid ex his aut expendere. Si quis autem dare aut accipere ex his præsumserit, iubemus, eum de suo in duplice quantitate hoc civitati reddere. Sed neque provinciarum iudices, aut eorum officia, aut alium quemlibet omnino participium habere aliquid ad prædictas pecunias, aut eorum dispensationi semetipsum miscere, sed civitatis (2) sanctissimum episcopum, et primates, nec non et eius possessores constituere quidem patrem civitatis, et frumentarium (3), et alias huiusmodi dispensatores, singulis autem annis impletis, sanctissimum episcopum cum quinque primatibus civitatis rationes exigere eos, qui ab ipsis ordinati sunt, et si quid ex talibus ratiociniis apparuerit debitum, aut remansisse, exigi huiusmodi dispensatores periculio eos constituentium, et utilitatibus; quibus deputata sunt, reservari. Si quis autem ex prædictis dispensatoribus inefficaz inveniatur, repente hunc removeri iubemus, aliumque pro eo et (4) a sanctissimo civitatis episcopo et reliquis possessoribus, sicut prædictum est, ordinari, scientibus iis, qui denominant eos, quia, si quod damnum civitati contingit, ex propriis substantiis hoc medebuntur.